
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082900052

52

Nº 165, terça-feira, 29 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 - UASG 153065

Nº Processo: 23074060283202380. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR, para
atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. . Total de
Itens Licitados: 95. Edital: 29/08/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Campus i -s/n-
Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00034-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/09/2023
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

CICERO DE MEDEIROS GURGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2023) 153065-15231-2023NE002198

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 056/2023. Proc: 23074.077023/2023-23 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento
de Educação Física/CCS - partes: Universidade Federal da Paraíba e Cybelle de Arruda
Navarro Silva - vig: 04.09.2023 a 29.02.2024 - vlr. mensal: sal. equi v. ao de professor
Assistente A com RT de Mestre - T-40 - signatários: Rita de Cássia de Faria Pereira
(contratante) e Cybelle de Arruda Navarro Silva (contratado(a)).

EDITAL N° 93, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Tradução Literária; Tradução Cultural; Adaptação; tradução
Intermidiática; Formação de Tradutores Literários; Tradução Audiovisual (Linha de Pesquisa:
Tradução e Cultura), do Programa de Pós-Graduação em Letras, e promovido pelo
Departamento de Mediações Interculturais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,
Campus I, objeto do Edital n° 20, cujo extrato foi publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023,
seção 3, p. 74, conforme discriminado no quadro abaixo (processo nº 23074.059108/2023-
86):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Maria Alice Gonçalves Antunes 10,0 8,0 9,2

. 2º lugar Célia Maria Magalhães 8,8 7,4 8,2

. 3º lugar Valeria Silveira Brisolara 7,0 8,8 7,7

. 4º lugar Simone Pereira Schmidt 8,0 6,0 7,2

. 5º lugar Dania Shüürmann 5,8 4,5 5,3

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 94, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Direito e áreas afins: Linha 3 do Mestrado em Direito
econômico (Direitos Sociais, Biodireito e Sustentabilidade) e Linha 1 do Doutorado em
Direito Econômico (Direitos Sociais, Regulação Econômica e Desenvolvimento), do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas, e promovido pelo Departamento de
Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Jurídicas, Campus I, objeto do Edital n° 20, cujo
extrato foi publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023, seção 3, p. 74, conforme discriminado
no quadro abaixo (processo nº 23074.071719/2023-59):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Hirdan Katarina de Medeiros Costa 10,0 10,0 10,0

. 2º lugar Rômulo Lima Silva de Góis 0,27 10,0 4,16

. 3º lugar Luiz Antônio Mano Ugeda 0,57 8,5 3,74

. 4º lugar Andrea lampis 0,71 4,5 2,23

. 5º lugar Vanderlei Affonso Martins 0,30 4,4 1,98

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 95, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Saúde Coletiva - Linha de Pesquisa: Atenção e Gestão do
Cuidado em Saúde ou Educação na Saúde ou Promoçãoda Saúde, do Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva, e promovido pelo Departamento de Clínica e Odontologia,
do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, objeto do Edital n° 20, cujo extrato foi
publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023, seção 3, p. 74, conforme discriminado no quadro
abaixo (processo nº 23074.069803/2023-90):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Ana Maria Gondim Valença 10 8,1 9,24

. 2º lugar Neusa Collet 9,75 6,5 8,45

. 3º lugar Mário Augusto Brondani 9,07 5,9 7,8

. 4º lugar Jordana de Almeida Nogueira 7,21 6,8 7,05

. 5º lugar Alexander Hochdorn 3,6 6,3 4,68

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 96, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Finanças - Linha de Pesquisa: Contabilidade e Finanças, do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis, e promovido pelo Departamento de
Finanças e Contabilidade, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, objeto do
Edital n° 20, cujo extrato foi publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023, seção 3, p. 74,
conforme discriminado no quadro abaixo (processo nº 23074.072696/2023-64):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Cléa Beatriz Macagnan 10,00 9,50 9,80

. 2º lugar Gerlando Augusto Sampaio Franco
de Lima

9,01 4,00 7,00

. 3º lugar Edison Luiz Leismann 5,65 5,00 5,39

. 4º lugar Iracema Raimundo Brito das Neves 2,59 4,50 3,35

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 97, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Química Inorgânica - Linha de Pesquisa: Química de
Materiais, do Programa de Pós-Graduação em Química, e promovido pelo Departamento
de Química, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Campus I, objeto do Edital n° 20,
cujo extrato foi publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023, seção 3, p. 74, conforme
discriminado no quadro abaixo (processo nº 23074.073138/2023-61):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Fernando Wypych 10,0 10,0 10,0

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 98, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Produção Jornalística - Linha de Pesquisa: Processos, Práticas
e Produtos Jornalísticos, do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo, e promovido pelo
Departamento de Jornalismmo, do Centro de Comunicação, Turismo e Artes, Campus I,
objeto do Edital n° 20, cujo extrato foi publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023, seção 3,
p. 74, conforme discriminado no quadro abaixo (processo nº 23074.075856/2023-07):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Antônio Fausto Neto 8,87 9,5 9,12

. 2º lugar Alberto Efendy Maldonado Gómez
de La Torre

10,0 7,5 9,0

. 3º lugar Laura Loguercio Cánepa 8,51 6,0 7,5

. 4º lugar Liriam Sponholz 6,17 4,2 5,38

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 100, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Teoria e Análise Linguística - Linha de Pesquisa: Linguagem,
sentido e cognição, do Programa de Pós-graduação em Linguística (Proling) e promovido
pelo Departamento de Língua Portuguesa e Linguística, do Centro de Ciências Humanas,
Letras e Artes, Campus I, objeto do Edital n° 20, cujo extrato foi publicado no Dou n° 70,
de 12/04/2023, seção 3, p. 74, conforme discriminado no quadro abaixo (processo nº
23074.061105/2023-02):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Dermeval da Hora Oliveira 6,7 9,2 7,70

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082900053

53

Nº 165, terça-feira, 29 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 101, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Estatística, Bioinformática, Ciência da Computação,
Engenharias ou Matemática Aplicada, do Programa de Pós-graduação em Modelos de
Decisão e Saúde, promovido pelo Departamento de Estatística, do Centro de Ciências
Exatas e da Natureza, Campus I, objeto do Edital n° 20, cujo extrato foi publicado no Dou
n° 70, de 12/04/2023, seção 3, p. 74, conforme discriminado no quadro abaixo (processo
nº 23074.048283/2023-03):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Vera Lúcia Damasceno Tomazella 10 9,0 9,6

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 102, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Biologia Molecular e Engenharia Genética - Linha de
Pesquisa: Biologia Molecular e Engenharia Genética, do Programa Multicêntrico de Pós-
graduação em Ciências Fisiológicas, promovido pelo Departamento de Biologia Celular e
Molecular, do Centro de Ciências de Biotecnologia, Campus I, objeto do Edital n° 20, cujo
extrato foi publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023, seção 3, p. 74, conforme discriminado
no quadro abaixo (processo nº 23074.073319/2023-24):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Marcelo Tigre Moura 10 10 10

. 2º lugar Christina Pacheco Santos Martin 6,01 9,4 7,37

. 3º lugar Neida Lúcia Conrad 6,7 7,9 7,18

. 4º lugar Celso Gaspart Litholdo Júnior 4,44 8,7 6,14

. 5º lugar Joanna Gardel Valverde Galvão 1,27 6,2 3,24

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL N° 103, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução n°
24/2019 do Consepe/UFPB torna público o resultado final do Processo Simplificado para
Professor Visitante na área de Biotecnologia - Linha de Pesquisa: Biotecnologia, do
Programa de Pós-graduação em Biotecnologia (Renorbio), promovido pelo Departamento
de Biologia Celular e Molecular, do Centro de Ciências de Biotecnologia, Campus I, objeto
do Edital n° 20, cujo extrato foi publicado no Dou n° 70, de 12/04/2023, seção 3, p. 74,
conforme discriminado no quadro abaixo (processo nº 23074.073310/2023-73):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. 1º lugar Hegaret Helene Therese Yvonne 10,0 9,3 9,72

. 2º lugar Adriana Sturion Lorenzi 4,3 9,33 6,32

. 3º lugar Kaila Petronila Medina Alarcón 0,9 4,03 2,17

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova de Títulos Plano Individual Nota Final

. - Não houve candidatos(as) - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA.
Mantenedora: Universidade Federal da Paraíba.
CNPJ: 24. 098. 477/0001 -10

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC n° 1.095, de 25 de Outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 246 (duzentos
e quarenta e seis) diplomas no período de 05/08/2023 a 25/08/2023, no(s) seguinte(s)
livro(s) de registro e sequências numéricas: Livro JP-22 - registros 25590 a 25835.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço:

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/diplomas/busca_registros.jsf? nivel=G&aba=p-
graduacao

Em 28 de agosto de 2023.
VALDINEY VELOSO GOUVEIA REITOR

Reitor

EDITAL Nº 99, DE 28 DE AGOSTO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 91 - RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
resolve retificar, em parte, o Edital nº 91, publicado no DOU n° 164, de 28 de agosto de
2023, seção 3, p. 61, conforme a seguir:

I. Onde se lê: "Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes";
Leia-se: "Centro de Tecnologia".

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.034003/2023-73.
Dispensa Nº 316/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 76.989.276/0001-06 - TECNICOPIAS REPRODUCOES TECNICAS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de plotagem, impressão,
fotocópia (xerocão) e digitalização, de documentos e projetos de arquitetura, engenharia,
design e mapas, destinados à superintendência de infraestrutura da universidade federal
do paraná..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 28/08/2023 a
22/08/2024. Valor Total: R$ 6.062,00. Data de Assinatura: 28/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000005/2023 ao Convênio Nº
920507/2021. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA, DOS ADITIVOS E ALTERAÇÕES que ter por
objetivo a prorrogação de prazo do acordo original para 22/11/2023. Valor Total: R$
481.264,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 22/08/2023 a 22/11/2023. Data de
Assinatura: 17/12/2021. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº
***.663.519-**, Convenente: TOMAS SPARANO MARTINS, CPF nº ***.911.259-**.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 153079

Concessão de Uso: 2/2021.
Nº Processo: 23075.065100/2018-41.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado: 11.320.576/0001-52 -
SUPER ESTAGIOS LTDA. Objeto: Reajuste de valores do termo de concessão de uso nº
002/2021, o valor mensal da taxa de remuneração pela concessão de uso passa de R$
642,72 (seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos) para R$ 668,38
(seiscentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos) e o valor mensal referente às
taxas de custeio de energia elétrica passa de R$ 102,51 (cento e dois reais e cinquenta e
hum centavos) para R$ 106,60 (cento e seis reais e sessenta centavos) totalizando R$
774,98 (setecentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos) mensais. Vigência:
09/07/2021 a 18/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.299,76. Data de
Assinatura: 25/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075024121202373. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
de Tecnologia de Informação para atendimento das necessidades da Agencia de Tecnologia
de Informação e Comunicação da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados:
21. Edital: 29/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-
00089-2023. Entrega das Propostas: a partir de 29/08/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/09/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 25/08/2023) 153079-15232-2023NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075044516202392. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de publicidade legal para atender às necessidades de publicação
da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/08/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, -

Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00094-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 29/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/09/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2023) 153079-15232-2023NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 278, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, de que trata o Edital nº 201/23 -PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 07/07/2023, Seção 3, página 83, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor Litoral
Coordenação da Câmara do Curso de Tecnologia em Gestão do Turismo
Área de Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas
Matérias Específicas: Tecnologia da Informação em Turismo, Gestão de alimentos e Bebidas
, Marketing Turístico.
Processo: 23075.041737/2023-17
Número de Vagas: 01 (uma)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/08/2023

DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO) Nº 94/2023 - PROGEP-DSP (11.01.30.10.04) 
(Nº do Documento: 221) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 10:30 ) 
ANDERSON FERREIRA MARINHO 

AUX EM ADMINISTRACAO

3005122

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão: 221 2023 DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO)

 e o código de verificação: 29/08/2023 5bcf1ff8d8

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

